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Както повелява традицията – месец преди провежда-
нето на местните избори се открива предизборната кам-
пания за всички кандидати. Навлизането в кампания един 
месец преди изборите дава възможност на партиите, кан-
дидатите и коалициите да представят идеите и програмите 
си за управление на градовете, малките населени места и 
селата, като се опитат така да мобилизират максимална 
подкрепа за себе си.

Изборите ще се проведат в два тура – първи тур на 29 
октомври, в който се избират кмет и Общински съвет, и 
втори тур на 5 ноември – за кметове на населените места, 
в които никой от кандидатите не е избран с повече от 50% 
от подадените валидни гласове в първия тур.

58 партии и 9 коалиции ще участват във вота тази есен. 
Малко над 6 милиона и 48 хиляди са избирателите, вклю-
чени в предварителните списъци. 

За първи път ще можем да дадем вота си на местни 
избори с машина. За общински власти, освен машинно, 
ще може да гласуваме и с хартия. 21 милиона хартиени 
бюлетини ще бъдат изработени за изборите за кметове и 
общински съветници.

Общо 3606 вида бюлетини ще бъдат изработени за 
предстоящите местни избори. 265 вида ще са бюлетини-
те за общински съветници и също толкова за кметове на 
община; 35 вида ще са бюлетините за кмет на район, а за 
кметове на кметства – 3041.

(Четете на стр. 3-та)

Под председателството на заместник-областния 
управител Стефан Димитров в Областна админи-
страция – Пазарджик, се проведе заседание на Об-
ластната комисия по транспорт. Членовете на коми-
сията разгледаха и одобриха предложение от Общи-
на Брацигово за откриване на нова автобусна линия 
Брацигово – Равногор (през Пещера).

Новото маршрутно разписание е със следните 
часове на движение: от Брацигово в 17:00 часа и от 
Равногор в 08:00 часа. Ще бъде в сила в дните поне-
делник и петък.

Одобреното от комисията предложение е утвър-
дено от областния управител Валентина Кайтазова 
и предоставено на заинтересованите общини. Пред-
стои Община Брацигово да възложи разписанието 
за изпълнение от превозвач.

През м. септември 122-ма жители на с. Равногор 
депозираха подписка с молба до областния упра-
вител в най-кратки срокове проблемът с липсата на 
обществен транспорт да бъде решен. Селото е раз-
положено на 1350 м надморска височина в Родопи-
те. Населението е предимно от възрастни хора, кои-
то са изолирани от областния и общинския център, 
обществен транспорт няма от 2010 г. В писмото си 
местните жители настояват поне два пъти в седми-
цата – сутрин и вечер, да бъде осигурен микробус до 
общинския център Брацигово и гр. Пещера.

Източник: PZ dnes

С пътуващ семинар на 5 и 6 октом-
ври РЕКИЦ „Читалища“ – Пазарджик, 
откри читалищната учебна година 
2023/2024 в областта. Темата бе „Чита-
лищата – развиваща се добра практи-
ка за опазване живото наследство на 
България, с признание от ЮНЕСКО“.

Домакин беше община Брацигово: 
в първия ден – читалище „Просвета – 
1911“, с. Розово, а във втория – равно-
горското читалище „23-ти април 1876-
1909“.

Официални лица, както и чита-
лищни председатели, настоятели, 
секретари, самодейци, представители 
на общностите, практикуващи харак-
терните живи народни знания и уме-
ния, посетиха форума. Сред гостите 
бяха областният управител на област 
Пазарджик Валентина Кайтазова и 
Надежда Казакова – кмет на община 
Брацигово.

В семинара, освен обучителни 
форми с лектори, имаше и споделяне, 
и преживяване в зала и на терен, и 
практическа нагледност в реалността 
с преминаване през времена и прос-
транства с помощта на технологиите.

Церемонията по откриване на но-
вата читалищна учебна година не мина 
без награждаване за значим принос в 
опазването на нематериалното култур-
но наследство на Пазарджишко. 

Дискутира се темата „Дигитализа-
ция в читалищата и още нещо“ – от 
оператора, фотограф и университетски 
преподавател Валентин Благоев – с 
фокус използване на технологиите за 

документиране на нематериалното 
културно наследство и показване на 
тези, които го носят.

Водещ опит пред-
стави читалището дома-
кин „Просвета – 1911“, 
с председател Мария 
Млечкова – за годините 
от ратифициране на Кон-
венция 2003 от България 
през 2008, време, в кое-
то читалището има из-
готвени две кандидатури 
за попълване на Националната листа 
на нематериалното културно наслед-
ство. То участва на Регионален етап по 
системата „Живи човешки съкровища 
– България“ с проект „Розовска върте-
лежка“ през 2008 г. и проект „Розов-
ска сватба“ през 2012 г., като „Розов-
ска въртележка“ стига до национална 
селекция. Тази година читалището в 
Розово представя област Пазарджик 
във фотоконкурса „Wiki обича да опаз-
ва живото наследство на Европа“ със 
снимки от предаването на рецептата за 
приготвяне на традиционната розовска 

„траана“, по инициатива и с домакин-
ството на читалищния секретар Васка 
Спасова, автор и на кандидатурите по 
„Живи човешки съкровища“.

За това как се пази нематериал-
ното културно наследство на Равногор 
пък сподели на втория ден председате-
лят Елена Кисова от читалище „23-ти 
април 1876-1909“ и секретарят Мария 
Спасова. Те направиха това със свои 
разкази и тези на хората от селото, с пе-
сните на читалищните самодейци, с де-
монстрации, изпълнения и дегустация 
на местни рецепти – броени дни преди 

популярния 
Празник на 
картофа.

За ро-
лята на чи-
талищата в 
опазване на 
културното 
наследство 
по места, за 

наученото от този извор на народна 
мъдрост и знание, за вдъхновението 
да се пресъздава такова богатство в 
художествени творби говори писателят 
Стоян Влахов.

Темата на семинара е част от Реги-
оналната информационно-разяснител-
на кампания на РЕКИЦ „Читалища“ – 
Пазарджик, посветена на 20-годишни-
ната на Конвенция 2003 на ЮНЕСКО 
за опазване на световното културно 
многообразие.

инж. Радка ЕНЧЕВА-КОЧЕВА
източник в. „Знаме“

Докоснете се до изобилието, награда за човешкия труд!...
Опитайте плода, роден от чистата козарска земя!...
Усетете аромата на истинското плодородие!…
„Празникът на изобилието“ покани есента в брацигов-

ското село Козарско. Той е поредната инициатива на мест-
ното читалище, кметство Козарско и ДГ „Вълшебство“.

Плодородието на този край е пословично – жива тради-
ция през всички времена, предавана като опит и култура 
от поколение на поколение и от род на род.

Празникът се проведе в средата на септември. Богата 
художествена програма и красиво аранжирани щандове с 
плодове и зеленчуци радваха посетителите. 

Най-атрактивен бе щандът на малките възпитаници от 
детска градина „Вълшебство“. Една наистина кулинарна 
магия от традиционни и не чак дотам типични ястия бяха 
спретнали роди-
телите и персо-
налът.

Много усмивки, 
пъстри шевици 
на носии от ста-
ро време, песни 
и нашенски хора 
наситиха пло-
щадчето пред НЧ 
„Съгласие“.

Лошото време 
не попречи на доброто настроение и като едно семейство 
козарчани си пожелаха повече такива събития, които да 
ги събират и занапред…

„Априлци“

На 12 октомври –  
Деня на българската 
община и местното са-
моуправление, в Лите-
ратурен клуб „Перото“ в 
НДК се обявяват побе-
дителите в първото из-
дание на Националния 
младежки конкурс „Аз 
за моята община: един 
проблем – едно решение“.

Целта на обявения през май конкурс е да провокира 
гражданската осъзнатост на младите хора като реални и 
важни участници в процеса на вземане на решения и тях-
ното реализиране на местно ниво. Основната им задача бе 
да идентифицират конкретен проблем в населеното място, 
в което живеят, да предложат своя идея за неговото раз-
решаване и да се ангажират с реализацията й. Идеята за 
личния ангажимент е водеща в организирането на конкур-
са като контрапункт на обществените нагласи в последно 
време, насочени предимно към назоваване на проблемите.

НСОРБ обединява усилия с Гражданската организация 
„БГ Бъди активен“, която работи за въвличане на младите 
хора и гражданското общество в процеса на вземане на 
решения и тяхното осъществяване. 

В рамките на събитието се връчват и наградите „Еко от-
говорна община“ – част от кампания „Искам да съм поле-
зен… Рециклирай ме!“, в която община Брацигово участва. 

Успех!
„Априлци“

Кметство Равногор
съвместно с НЧ „23 Април 1876-1909“

организират
организират очаквания ПРАЗНИК НА КАРТОФА

на 21.10.2023 г. /събота/
от 11ч. на площада в с. Равногор

/при хубаво време/

Програмата
включва:

конкурси за
 �най-голям картоф 

/по тегло/;
 �интересна фигура, 

изработена 
от картоф;

 �най-вкусно ястие, 
без задължително 
да е от картоф.

За доброто настроение 
и музикално оформление ще се грижи Йордан Христев.

Заповядайте всички:
жители, гости и приятели на Равногор! 

ОТКРИТА Е ЧИТАЛИЩНАТА УЧЕБНА ГОДИНА 2023/2024

Празник на изобилието
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БРАЦИГОВО – РАВНОГОР

Празник на изобилието
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– За какво не Ви стигна мандатът?
– Четири години не са малко, но не са и много като време. 

Сигурна съм, че на нито един кмет не е стигнал мандатът да 
изпълни изцяло своята програма. Всички искаме да живеем в 
чисти, приветливи и красиви населени места. Много са обаче 
факторите, за да стане това. От една страна, местната власт 
трябва да има идеите и възможностите да направи необходи-
мото, от друга страна – доста често административните пречки 
и забавяния са спънка, и от трета страна това са гражданите 
на населеното място – тяхното отношение и желание това да 
се случи.

През този мандат успяхме да направим доста значими неща 
за града и населените места. Винаги има още какво да се 
желае, но може би нещо важно, с което не можахме да при-
ключим, е да придобием право на собственост на цялата те-
ритория от 194 дка на летовище „Васил Петлешков“. От 2020 г. 
Община Брацигово притежава 127 дка. Останалите 67 дка са 
имоти в горска територия, държавна собственост. С влизането 
в сила на кадастралната карта ще предприемем стъпки, за да 
продължим усилията за придобиване на право на собственост 
на тези 67 дка.

Времето не ни достигна и да доведем до успешен край 
превръщането на бившата Професионална гимназия по стро-
ителство и архитектура в модерна школа за реставратори. 
Това обаче е сред основните приоритети на екипа ни и силно 
вярвам, че жителите на нашата община ще ни дадат шанс да 
увенчаем с успех усилията, които заедно положихме, за да на-
правим първите стъпки в тази посока.

През мандата ми успяхме да сменим водопровода 
и да направим цялостно възстановяване на уличната 
настилка на над 25 улици в Брацигово. В селата от об-
щината всяка година се подновяваха по няколко улици 
със средства от капиталовите разходи и от продажба 
на имоти. Навсякъде обаче, по водопроводната и път-
ната инфраструктура има още какво да се желае. Ръко-
водството на община Брацигово познава проблемните 
точки във всяко населено място и полага усилия за от-
страняването им, като за някои от тях се изискват по-
вече време и ресурси, но като цяло мога да обобщя, че 
работим до достигането на крайната ни цел, а именно 
– цялостна подмяна на водопроводната и пътна инфра-
структура на територията на общината ни. Разбира се, 
винаги има какво да се желае и по благоустрояването 
на всички населени места по отношение на зелената 
система, изграждане и поддържане на детските пло-
щадки, справяне с нерегламентираните сметища и чис-
тотата в града и селата ни. 

– Какво беше по-различното в този управленски 
мандат?

– Аз съм част от местното самоуправление под раз-
лична форма вече доста време. Смея да кажа, че отива-
щият си мандат 2019-2023 година не приличаше на ни-
кой досегашен. Един мандат, който беше много труден, 
изпълнен с предизвикателства и събития, които досега 
не ни се бяха случвали.

Още със започването на мандата ни връхлетя бед-
ственото положение в селата Равногор и Розово, свър-
зано с огромното количество сняг, който беше паднал 
през месец февруари 2020 г.

Последва време на пандемия, която ни шокира и за 
която никой не беше подготвен; невиждана в новата ни 
история политическа нестабилност и икономическа криза. Бу-
шуващата близо до България война – с всички непредвидими 
последици от нея, също има своето отражение.

В такава обстановка трябваше да се работи и да се върви 
напред. Не беше лесно, но с подкрепата на гражданите и коле-
гите, смея да заявя, че се справихме по възможно най-добрия 
начин. 

Положени бяха големи усилия за изпълнението на Програ-
мата за управление на мандат 2019-2023 г. Работеше се по-
следователно, преодоляваха се много препятствия, но се пре-
следваше целта, а именно – всичко, което се прави да бъде 
възможно най-доброто, защото нашите граждани го заслужа-
ват.

Не всички вярваха, че това е по нашите сили, но резултатите 
показаха, че се справяме. Когато има цели, има мотивация, 
когато всички са значими и съпричастни, идват и резултатите. 
Изпълнихме редица от ангажиментите си и положихме основи-
те за предстояща реализация на други. 

В голяма част от мандата ми най-важното бе да опазим здра-
вето на нашите съграждани в условията на здравна криза, но и 
да подкрепим запазването на работните места и доходите, да 
осъществим нормалност и предвидимост в организацията на 
работа на детски ясли, градини и училища. 

Това бе мандат, в който предизвикателствата идваха едно 
след друго – пет пъти организирахме провеждането на парла-
ментарни и президентски избори, постоянно имаше смяна в 
държавната власт, ръст в цените на строителните материали 
и стоките, скок в цените на енергоносителите. В тази ситуа-
ция местната власт беше единствената, която остана стабилна 
през цялото време и имаше основна отговорност в грижата 
към гражданите.

Въпреки изпълненото с предизвикателства начало, погледът 
ми винаги е насочен напред и амбицията ми е да правя нещата 
по-добри.

Водещите ни приоритети бяха изключително добрата фи-
нансова дисциплина, работа по европейски проекти и про-
екти, финансирани от държавния бюджет; подобряване на 
инфраструктурата, запазване на културно-историческото на-
следство, развитие на община Брацигово като туристическа 
дестинация и подобряване качеството на околната среда.

Със сигурност има още много неща, които могат да се жела-
ят. Така е и в живота – с постигането на една мечта се отваря 
врата за нова. 

  
– С реализацията на кой проект бихте искали да Ви за-

помнят като кмет на населеното място и общината?
– Всички сме свидетели на ежедневните проблеми с водо-

подаването на голяма част от населените места в България. 

Навсякъде водопреносната мрежа е стара, компрометирана и 
е необходимо да бъде подменена. От 2015 г. се заговори за 
ВиК-асоциации и собствени ВиК-оператори. През 2016 г. Об-
щински съвет – Брацигово, взе свое решение – управлението 
на ВиК-системите в община Брацигово да се осъществява от 
собствен ВиК-оператор – „Инфрастрой“ ЕООД, дружество, кое-
то е 100% общинска собственост.

С Решение на КЕВР и Заповед на Управителя на дружество-
то се въведоха нови цени на ВиК-услуги, предоставяни от „Ин-
фрастрой“ ЕООД – Брацигово, както следва: цена за доставяне 
вода на потребителите 1,155 лв./куб.м без ДДС и цена за от-
веждане на отпадъчни води на потребителите 0,147 лв./куб.м 
без ДДС. Възможността да имаме утвърдена цена на водата, 
която да е по силите на населението на общината, не решава 
изцяло проблемите с питейната вода. 

Друг изключително съществен фактор е водопреносната 
мрежа. Единственото село с подменен водопровод е Равногор. 
Смея да кажа, че с реализирането на проект „Ремонт, рекон-
струкция и благоустрояване на улици от уличната мрежа на 
Брацигово – реконструкция и рехабилитация на водопроводна 
мрежа в Брацигово“ на стойност 2 534 336,70 лв. с ДДС успях-
ме да подновим почти изцяло мрежата в Брацигово – подме-
нихме 12 км водопровод, с което се надяваме, че ще намалим 
значително загубата на вода и ще подобрим качеството на 
предлаганата услуга. Освен това по улиците със сменен водо-
провод бе подновена и настилката, което допринася за пови-
шаване на жизнения стандарт на брациговци.

Силно се надявам да имаме възможност да подменим во-

допроводите и в останалите населени места. За две от тях – 
Розово и Бяга, имаме изготвени проекти и търсим начин за 
финансиране. За съжаление, нямаме право да кандидатства-
ме за национално финансиране, тъй като не сме във ВиК-асо-
циация. В проекта на закон за ВиК се предвижда един ВиК-
оператор да предлага услугата в една област. Това води и до 
уеднаквяване на цените. Община Брацигово и Общински съвет  
– Брацигово, заявиха несъгласието си със задължителното ок-
рупняване на обособените територии, с автоматичното прекра-
тяване на сключените договори между кметовете на общини и 
ВиК-операторите, със задължителното предоставяне на ВиК- 
съоръженията на асоциациите по ВиК и с отнемането на пра-
вомощията на общинските съвети на асоциации по ВиК. Ето 
защо се гордея с реализацията именно на този проект. Реали-
зирахме обаче и много други проекти: в помощ на възрастните 
и самотни хора, социално слабите лица, маргинализираните 
общности, проекти по международни програми в сферата на 
образованието и много други.

Това, с което се надявам да ме запомнят е и организацията 
и провеждането на Архитектурен форум „Брацигово – Kамен-
ният поток на времето“ – три поредни години. 

Първият архитектурен форум – от 9 до 11 септември 2021 
г., се осъществи благодарение на арх. Десислава Димитрова 
и Камара на архитектите в България, Регионална Колегия Со-
фия Област. На този форум бе представена Концепцията за 
устойчиво развитие и управление на културно-историческото 
наследство в Брацигово, изготвена от арх. Георги Цапков, арх. 
Младен Китов и арх. Десислава Димитрова. 

През 2022 г. форумът бе подкрепен и от Камарата на строи-
телите в България.

Тази година архитектурният форум „Брацигово – Каменният 
поток на времето“ се превърна в международен и се проведе 
под патронажа на Министерството на културата. Това събитие 
вече е емблема на град Брацигово, като една от целите му е 
създаването на Национална школа по архитектурно-строител-
на реставрация в Брацигово. По този повод на 26.06.2023 г. в 
Регионалния исторически музей в Пазарджик бе експонирано 
тракийското съкровище от с. Равногор. Събитието бе открито 
от заместник-министъра на културата арх. Чавдар Георгиев. В 
един от дните на форума в Брацигово имахме удоволствието 
да посрещнем Нейно превъзходителство Джузепина Дзара, 
посланик на Италия в България.

Не мога да пропусна и това, че за пръв път Община Брациго-
во участва активно в международни проекти. 

Чрез Основно училище „Христо Ботев“ – Бяга, по проект „Въ-
веждане на цифровото наследство в образователния процес 
– Digital Heritage EDU“ на Програма Еразъм+, осъществен от 

2021 до 2023 г. с бюджет от 18 356 евро. Проектът имаше за 
цел да внедри иновативни методи на образование в основните 
училища. За всички бе изключително вълнуващо и интересно 
да работят и обменят опит с училища в Северна Македония и 
Република Хърватска.

Тази година спечелихме още няколко международни проек-
та, които ще реализираме през следващите години. 

На 19.09.2023 г. сключихме договор за предоставяне на на-
ционално финансиране с МРРБ на стойност 137 709 евро, като 
партньор в проект „Проверка на въздействието върху селски-
те райони – сътрудничество за по-добро и фокусирано упра-
вление на слабо населени селски, крайбрежни и планински 
райони“, Coop4RURALGov. Финансираща програма е Итеррег 
Европа 2021-2027, с продължителност от 4 години (2023-2027 
г.). Този проект има за цел да насърчи междурегионалното съ-
трудничество и обмена на добри практики между 7 публични 
и частни организации от държавите Испания, Естония, Ирлан-
дия и България. С това се цели подобряване на капацитета на 
тяхното управление и спомагане проверката на въздействието 
върху селските райони да стане рутинна част от процеса на 
вземане на решения от длъжностни лица при изготвянето на 
политики, програми и инициативи, одобрени от законодателни-
те органи в слабо населените селски, крайбрежни и планински 
райони. Партньорите са Главна дирекция за местна админи-
страция и обезлюдяване на регионалното правителство на На-
вара – Кралство Испания; Фондация „Cives Mundi“ – Кралство 
Испания; Сдружение „Център за устойчивост и икономическо 
развитие“ – Република България; Министерство на селските 

въпроси на Република Естония; Сдружение на общини-
те на област Тарту – Република Естония; Община Галуей 
– Република Ирландия; Община Брацигово – Република 
България.

Община Брацигово е водещ партньор по проект 
GAME EDU на Програма Еразъм+. Одобреният размер 
на финансовата подкрепа е 120 000 евро. Продължител-
ността на проекта е 2 години. Той е свързан с въвежда-
нето на иновативни методи на обучение – под форма-
та на софтуерна игра, чрез която децата ще усвояват 
учебния материал. Ще се провежда с водещ партньор 
Община Брацигово, като наред с НУ „Васил Петлешков“ 
– Брацигово, ще участват училища от Северна Македо-
ния и Гърция.

Очакваме одобрение за финансиране по Проект 
„Създаване на транснационален център за въздействие 
върху екологичния начин на живот и четири клона – 
местни центрове за зелен живот – GREEN LIVING LAB“ 
по Програма ИНТЕРРЕГ Евро МЕД, където Община 
Брацигово се предвижда да е основен партньор с доста 
сериозен бюджет. Проектът има за цел да учреди цен-
трове за екологично чисти проекти на територията на 
няколко европейски общини. Центърът ще подпомага 
иновативни екопроекти, чрез осигуряване на реално 
финансиране и консултации. Партньори по проекта са 
организации от Словения и Западна Европа. 

– Има ли нещо, заради което изпитвате неудоб-
ство или откровено се срамувате от избирате-
лите си?

– Заставам отговорно зад всяко свое решение. Счи-
там, че за да бъдеш кмет в тези трудни времена, трябва 
да си и лидер. Кметът не е просто градоначалник. Кме-
тът трябва да е пример за подражание, вдъхновител и 

мотиватор. 
През изминалите 4 години се стараех да дам най-доброто от 

себе си. Не знам дали успях, но заставам пред съгражданите 
си с чиста съвест и ясно мога да заявя, че всичко, което с еки-
па ми правехме досега е изцяло да се водим от обществения 
интерес.

Дали изпитвам неудобство? Неудобно трябва да се чувстват 
хора, които водени от лични амбиции или користни цели пре-
чат на развитието на общината ни. Аз не съм сред тях. С всеки 
съм се отнасяла с разбиране и готовност да помогна, докол-
кото мога. Сигурно има и такива хора, на които не им харесва 
нещо в досегашното ни управление. Това е нормално. Винаги 
съм била отворена към градивната критика.

Все пак мога да кажа на всички: най-доброто от мен и моя 
екип тепърва предстои!

– Какво загубихте в личен план за последните четири 
години?

– Загубих много от времето с моето семейство. През това 
време се случиха и някои от най-важните събития в моя живот. 
Станах баба на прекрасен внук и би ми се искало да прекар-
вам повече време с него. Аз обаче се старая да извличам по-
ложителното – спечелих подкрепата на хората, признанието 
на колеги от страната и чужбина, спечелих и приятели, и неза-
бравими спомени за цял живот.

Всяка дума на похвала или благодарност от мой съгражда-
нин е огромна мотивация и ме вдъхновява да влагам още пове-
че енергия в това, което правя.

– Все още ли е престижно да бъдеш кмет на община?
– Ако някой е тръгнал да става кмет с идеята да печели 

престиж, одобрение или имидж, то той съвсем не е наясно 
каква е същността на работата. Да бъдеш кмет е преди всич-
ко отговорност към обществото и много, много работа. Само 
аз знам колко безсънни нощи и колко притеснения съм пре-
живяла в последните години покрай това, че реших да работя 
за развитието на община Брацигово, като стана кмет. За съ-
жаление, заради действия на някои недобросъвестни колеги 
в годините назад, понятието „кмет“ в България се натовари с 
доста негативен смисъл. Аз обаче вярвам, че мнозинството от 
кметовете са честни и съвестни хора, които работят за благото 
на общностите.

Желая на жителите на прекрасната ни община Брацигово да 
бъдат здрави и да имаме вяра, че заедно можем да направим 
утрешния ден по-добър от днешния!

Материалът е предоставен от в. „Знаме“

Заедно можем да направим утрешния ден по-добър от днешния!

Надежда КАЗАКОВА - кмет на община Брацигово
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КАНДИДАТИ ЗА КМЕТ
НА ОБЩИНА БРАЦИГОВО

№
име,

презиме и фамилия 
на кандидата

политическа партия, 
/коалиция/, 

инициативен комитет

4 МИЛЬО ТОДОРОВ 
МИЛЕВ

ВМРО – БЪЛГАРСКО
 НАЦИОНАЛНО ДВИЖЕНИЕ

7 НАДЕЖДА БОРИСОВА 
КАЗАКОВА

ПП ГЕРБ

32 ЙОРДАН РАЙЧЕВ 
МИХАЙЛОВ

ПП ОБЕДИНЕНИ ЗЕМЕДЕЛЦИ

42 АТАНАС ИВАНОВ 
АТАНАСОВ

ВЪЗРАЖДАНЕ

55 МАРИЯ СТОЯНОВА 
МАДАРОВА

ПП ДВИЖЕНИЕ НАШИЯТ ГРАД

ЯСНИ СА НОМЕРАТА НА ПАРТИИТЕ И КОАЛИЦИИТЕ
В БЮЛЕТИНАТА ЗА КМЕТСКИТЕ ИЗБОРИ

Припомняме, че регистрацията в ЦИК започна на 4 септември. 
Регистрирани са 58 партии и 9 коалиции. На 26 септември при-
ключи и регистрацията на кандидатите за кметове, кметове на ра-
йони и общински съветници.

Ето и подредбата в хартиената и електронната бюлетина:
•  Коалиция „Съединени за Пловдив“ – №9;
•  �Партия „Ние идваме“ – №30;
•  �Коалиция „Продължаваме промяната – Демократична България“ 

– №66;
•  �Партия „Величие“ – №67;
•  �Партия „Обединени земеделци“ – №32;
•  �Партия „ВМРО – Българско национално движение“ – №4;
•  �Партия „Български възход“ – №20;
•  �Партия „Консервативна България“ – №46;
•  �Партия БЗНС – №23;
•  �Партия „Движение България на гражданите“ – №15;
•  �Партия СДП – №43;
•  �Партия „Движение нашия град“ – №55;
•  �Партия „Пряка демокрация“ – №16;
•  �Партия „Български глас“ – №12;
•  �Партия „Социалистическа партия Български път“ – №53;
•  �Партия „Движение напред България“ – №54;
•  �Партия „Българска нова демокрация“ – №52;
•  �Коалиция „Алтернатива на гражданите“ – №24;
•  �Партия „Движение Гергьовден“ – №33;
•  �Партия „Мир“ – №63; 
•  �Партия „Съюз за Пловдив“ – №31;
•  �Партия „Съюз на демократичните сили Защита“ – №50;
•  �Партия „Воля“ – №59;
•  �Коалиция „БСП за България“ – №1;
•  �Партия НДСВ – №6;
•  �Коалиция „Граждани за общината“ – №14;
•  �Партия „Движение за просперитет на Перник“ – №34;
•  �Партия „Има такъв народ“ – №21; 
•  �Партия „Бъдеще за Родината“ – №35;
•  �Партия „ОБТ Български лейбъристи“ – №41;
•  �Коалиция „Неутрална България – Комунистическа партия на Бълга-

рия, Българска комунистическа партия, Партия на българските кому-
нисти, Нова сила, Русофили за възраждане на отечеството“ – №61;

•  �Партия „Български съюз за директна демокрация“ – №5;
•  �Партия „Свобода“ – №49;
•  �Партия „Политическо движение – Социалдемократи“ – №8;
•  �Партия „Море“ – №40;
•  �Коалиция „България на регионите“ – №45;
•  �Партия „Български социалдемократи“ – №18;
•  �Партия „Сбор“ – №11;
•  �Партия „Общество за нова България“ – №38;
•  �Коалиция „Левицата“ – №28;
•  �Партия „Българска социалдемократична партия“ – №37
•  �Партия „Новото време“ – №58;
•  �Партия „Съюз на свободните демократи“ – №44;
•  �Партия „Възраждане“ – №42;
•  �Партия „Правото“ – №17;
•  �Партия ГЕРБ – №7;
•  �Партия „Национално движение – Единство“ – №27;
•  �Партия „Развитие за Септември и региона“ – №29;
•  �Партия СДС – №25;
•  �Партия „Атака“ – №48;
•  �Коалиция „Заедно за силна община“ – №13;
•  �Партия „Земеделски съюз Александър Стамболийски“ – №51;
•  �Партия ДПС – №57;
•  �Партия „Българска прогресивна линия“ – №36; 
•  �Партия „Земеделски народен съюз“ – №2;
•  �Партия НДПС – №60;
•  �Партия „Ред, законност, справедливост“ – №62;
•  �Партия „Средна европейска класа“ – №3;
•  �Партия „Глас народен“ – №64;
•  �Партия на Зелените – №26;
•  �Партия „КОД“ – №22;
•  �Партия „Движение демократично действие – Д3“ – №65
•  �Партия „Български демократичен форум“ – №19;
•  �Партия „БДС – Радикали“ – №10;
•  �Партия „Евророма“ – №39;
•  �Партия „Спаси София“ – №56.

КАНДИДАТИ ЗА КМЕТОВЕ НА КМЕТСТВА
№ ИМЕ, ПРЕЗИМЕ И ФАМИЛИЯ

НА КАНДИДАТА

КАНДИДАТ
ЗА КМЕТ

НА КМЕТСТВО

ПОЛИТИЧЕСКА ПАРТИЯ
/КОАЛИЦИЯ/

ИНИЦИАТИВЕН КОМИТЕТ

1 ЛЮДМИЛ ЕНЕВ СТОИЧКОВ БЯГА БСП ЗА БЪЛГАРИЯ

7 ГЕОРГИ ИВАНОВ ТРЕНДАФИЛОВ БЯГА ПП ГЕРБ

32 БОРЯНА ПЕТРОВА КЪНЕВА БЯГА ПП ОБЕДИНЕНИ ЗЕМЕДЕЛЦИ

7 ПЕТЪР СТОЯНОВ ГЕОРГИЕВ ИСПЕРИХОВО ПП ГЕРБ

32 ГЕОРГИ БЛАГОЕВ БАЛУТЕВ ИСПЕРИХОВО ПП ОБЕДИНЕНИ ЗЕМЕДЕЛЦИ

42 ЕВЕЛИН ТЕНЕВ ПЕТКОВ ИСПЕРИХОВО ВЪЗРАЖДАНЕ

66  ГЕОРГИ АТАНАСОВ АТАНАСОВ ИСПЕРИХОВО
КОАЛИЦИЯ ПРОДЪЛЖАВАМЕ ПРОМЯНАТА 

– ДЕМОКРАТИЧНА БЪЛГАРИЯ

4 ГЕОРГИ БОГДАНОВ ГОРАНОВ КОЗАРСКО
ВМРО – БЪЛГАРСКО 

НАЦИОНАЛНО ДВИЖЕНИЕ

7 НЕЙЧО ДИМИТРОВ КОЛАНЕВ РАВНОГОР ПП ГЕРБ

42 НЕЙЧО КОСТАДИНОВ АЛЕКСИЕВ РАВНОГОР ВЪЗРАЖДАНЕ

55 ЙОРДАН АТАНАСОВ КАЗАКОВ РАВНОГОР ПП ДВИЖЕНИЕ НАШИЯ ГРАД

1 ВАСКА КРУМОВА СПАСОВА РОЗОВО БСП ЗА БЪЛГАРИЯ

7 ЙОРДАНКА ИВАНОВА ПЕТКОВА РОЗОВО ПП ГЕРБ

П О К А Н А
Аз, Мильо Тодоров Милев, 

като кандидат за кмет на град 
и община Брацигово от листа-
та на ПП ВМРО и като пряк на-
следник на дядо Мильо Колев 
/парламентьорът и спасителят 
на град Брацигово и неговите 
защитници от турския ятаган 
и гнет/ и като най-възрастният 
от всички кандидати, поемам 
върху себе си инициативата 
за провеждането на публичен 
дебат между всички петима 
кандидати относно развитие-
то и просперитета на община Брацигово.

Каня кандидатите и оставям телефон за връзка с мен – 0882 036 376, за определяне на място и 
време на дебата.

С уважение към всички кандидати за кмет на община Брацигово:
Мильо МИЛЕВ

1   БСП ЗА БЪЛГАРИЯ

ИМЕ ПРЕЗИМЕ ФАМИЛИЯ

ГЕОРГИ ВАСИЛЕВ КАБОВ

ИЛИЯ ИВАНОВ МИЛУШЕВ

МИЛКА ИВАНОВА КЪНЧЕВА

АНГЕЛ АТАНАСОВ АРИЗАНОВ

АНГЕЛ ХРИСТЕВ АНГЕЛОВ

ВЕСКА ИЛИЕВА КРЪСТЕВА

ВАСКА КРУМОВА СПАСОВА

ЛЮДМИЛ ЕНЕВ СТОИЧКОВ

4   ВМРО – БЪЛГАРСКО НАЦИОНАЛНО ДВИЖЕНИЕ

МИЛЬО ТОДОРОВ МИЛЕВ

ГЕОРГИ БОГДАНОВ ГОРАНОВ

ИВАН КОСТОВ ВЪЛОВ

7   ПП ГЕРБ

ПЕТКО ВАЛЕНТИНОВ ПЕТКОВ

НАДЕЖДА БОРИСОВА КАЗАКОВА

СТОЯН ДИМИТРОВ ВЪЛКОВ

ВЕСЕЛИНА ЛЮБЕНОВА ДАМОВА

ПЕТЪР ГЕОРГИЕВ МАРИНОВ

СВЕТОСЛАВ СТОЯНОВ РАШАЙКОВ

ГЕОРГИ НИКОЛАЕВ АПОСТОЛОВ

ДОРА ИВАНОВА ГАДЖЕВА

ПЕТЪР ЙОРДАНОВ ПАВЛОВ

ДИМИТЪР СТОЯНОВ СМИЛЕНОВ

АТАНАС НИКОЛОВ ДОНОВ

СОФИЯ ХРИСТОВА ПЪРЧЕВА

ТОДОР НИКОЛОВ КОСТАДИНОВ

32   ПП ОБЕДИНЕНИ ЗЕМЕДЕЛЦИ

ЙОРДАН РАЙЧЕВ МИХАЙЛОВ

КРЪСТАН ХРИСТОВ ТОДОРОВ

ИВАНКА ГЕОРГИЕВА КЕРЕНЧЕВА

ГЕОРГИ БЛАГОВ БАЛУТЕВ

МАРИЕЛА ТОДОРОВА КОСТОВА

ЙОРДАН СТОЙЧЕВ СТОЙЧЕВ

РАДОСЛАВ АТАНАСОВ ТАСКОВ

БОРЯНА ПЕТРОВА КЪНЕВА

42   ВЪЗРАЖДАНЕ

АТАНАС ИВАНОВ АТАНАСОВ

ЕВЕЛИН ТЕНЕВ ПЕТКОВ

НЕЙЧО КОСТАДИНОВ АЛЕКСИЕВ

ЕКАТЕРИНА АТАНАСОВА ТОДОРОВА

МАРИЯ ГЕОРГИЕВА ВАСИЛЕВА

НИКОЛА ЙОРДАНОВ ЦВЯТКОВ

ВЪЛЧО ИВАНОВ ШОПОВ

55   ДВИЖЕНИЕ НАШИЯТ ГРАД

МАРИЯ СТОЯНОВА МАДАРОВА

КОСТАДИНКА ДИМИТРОВА НАЙДЕНОВА

ЙОРДАН АТАНАСОВ КАЗАКОВ

РАЙНА АТАНАСОВА МИШЕВА

ДАФИНКА АЛЕКСАНДРОВА ГЕОРГИЕВА

КРЪСТЮ ВАСИЛЕВ КРЪСТЕВ

ДИМИТРИЙКА ДИМИТРОВА КИРОВА

ИВЕЛИНА АНТОНИЕВА ДИНЧЕВА

ГЕРГАНА ВАСИЛЕВА ДЖАМОВА

ВЕСКА ДИМИТРОВА ИЛИЕВА

АНА АСЕНОВА ДАФОВА

ПЕТЪР ИВАНОВ РАДУЛОВ

КОСТАДИН СТОЯНОВ ГЛУХЧЕВ

57   Движение за права и свободи – ДПС

САШО АНГЕЛОВ ГЕОРГИЕВ

БОРИС АСЕНОВ ЧАКЪРОВ

ПАВЕЛ ХРИСТОВ ГЮЛЕМЕТОВ

ИСКО АЛИЕВ ЗАРТОВ

60   ПП НАЦИОНАЛНО ДВИЖЕНИЕ
ЗА ПРАВА И СВОБОДИ – НДПС

ДОНЧО АСНОВ АСЕНОВ

АЛИ НУРИЕВ АЛИЕВ

66   КОАЛИЦИЯ
ПРОДЪЛЖАВАМЕ ПРОМЯНАТА – ДЕМОКРАТИЧНА БЪЛГАРИЯ

КОСТАДИН АТАНАСОВ ШИШКОВ

АНТОАНЕТА ВАСИЛЕВА АРАБАДЖИЕВА

КАЛЧО ГЕОРГИЕВ КАЛЕВ

ЙОРДАНКА КРЪСТЕВА ВАСИЛЕВА

КАТЯ ГЕОРГИЕВА РОГАШКА

КАНДИДАТИ ЗА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ
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– Дядо, бе! – подхвана ме оня моят дан-
галак, внучето де, и очичките му светкат, 
светкат като на дърт пръч пред млада ко- 
за. – Да ти кажа, че съм решил кмет да те 
направим сега на изборите?

– Ха! – зинах като шамаросан. – Какви 
ги плещиш, бе аланкоолу? Аз и кмет?!!! То, 
от всяка върба пискун ако ставаше, ехе-е-
ей!...

– Става, става! – размаха си ръчищата 
той. – Я си отвори малко зъркелите, пък 
вземи, че виж кои са кандидатите! Всички 
са къде-къде по-калтаци от тебе? Хвани 
единия, удари другия! С какво си ти по-долу 
от Пенко Мулбата например? А? Нали зна-
еш защо му викат така – защото и думич-
ката „молба“ не се е научил да пише като 
хората. Или от Ристо Даскала? Че той с пет-
найсетина дечурлига в училището не може 
да се оправи, ама ето го сега, вирнал нос и 
наперен като индиански вожд. Шушумига! 
Или Пешко Старшинката...

И ми занарежда едно след друго имената 
на всички мераклии.

Което е вярно, вярно си е. Знам ги тия! До 
девето коляно ги познавам. И като гледам – 
то май само Яшар Циганина дето все още 
не се е заврял там, та да е хептен пълен 
циркът!

Право е внучето – хвани единия, удари 
другия! Гащите си не могат да вържат сами, 
ама хей ги на! Кметове им се прищяло да 
стават. Да им се неначудиш и на акъла, и 
на мераците!

– То това си е тяхна работа – думам, щото 
все ми се чини, че ме поднася хлапето. – 
Който сам е решил да става за резил, да 
става... Аз не съм от тях...

– Резил, не резил – ама един от тях ще 
се облажи, нали? Няма да ни докарат ня-
кой американец, я! Що тогава да е Мулбата 
например, а не ти? Да не си по-задръстен 
в правописа?

– Аз място в кметството нямам!... – по-
чнах да кипвам. 

– Имаш, имаш... – продължи да се инати 
хашлакът. – И ще ти мяза! Само ме слушай! 
Всичко съм обмислил...

– Я да ме оставиш на мира! – сопнах се. 
– Като ти толкоз сече пипето, кандидатирай 
се ти!

– Охо-о-о! Чакай само да ми дойде вре-
мето, пък ще ме видиш ти мене... Не само в 
кметството, че и бая по-нагоре. Ама са ми 
малко годинките още. Инак – ти стой и гле-

дай!... Сега-засега ти си на ред и си длъжен 
малко и за моето бъдеще да помислиш...

– Че какво да го мисля? Каквото ти тряб-
ва, подредил съм го…

– Зарежи я твоята подредба! Друго ще 
ми е нужно на мене, когато ми дойде вре-
мето. Искам да ми се пише в биографията: 
„Дядо му бил кмет, баща му бил кмет“... 

– Ха така! Баща ти пък кога е кметувал, 
та аз да не съм разбрал?

– Как кога? След тебе... Всичко по реда 
си. Първом ти, преди да си изкуфял съвсем, 
а после и него ще го изправя на пангара... 
Щото на мене яка биография ще ми е нуж-
на... 

Е, сега вече онемях!... Виж го ти синкове-
ца какви сметки си правил?!!!

– Ами че то откога ти ги правиш кмето-
вете, бе сине майчин? Бре, бре!... – изфъ-
флих и от изненадата ченето щеше да ми 
изхвръкне.

– Дядо, дядо-о-о! Забравил си го ти Але-
ко! Не помниш ли какво е казал той още 
преди сто и кусур години: „Магаре ми дайте, 
и него ще ви избера.“ Какво му е по-раз-
личното сега?

– А-а-а! Така било, дядовата! Да ти бъда 
магарето искаш...

– Не, бе дядо, не! Искам само да размис-
лиш и да не се инатиш като магаре. Щото 
и друго е казал Алеко: „Келепир има в тая 
работа!“ И това е все още вярно, нали така? 
Даже още повече. Защо тогава ние да из-
пускаме парсата и зорлем да я пробутваме 
на Мулбата? Защо той да е тарикатът, а не 
ти? Слушай сега!

 И като почна да ми ги нарежда едни от-
къде какво можело да се забърше – коса-
та ми изправи и раиран костюм ми заигра 
пред очите.

Бре, бре, бре! Кога стана циганин хаир-
съзинът му с хаирсъзин, кога му почерня 
задникът? Опасен свят расте, хей хора!... 
Бае ти Алеко май трябва да става от гроба 
и нова класика да пише.

Ама нали си знам, че за ялова работа 
става въпрос, реших и аз да се помайтапя.

– Добре – казах. – Да хванем келепира! 
Ама като не съм от никоя партия, кой ще ме 

пита мене какво искам? Хей го Даскала – 
като гербова марка се е залепил за гербад-
жиите. То пък при кои ли не се е лепил той 
досега, ама нейсе! Пенко пък си е червен 
по рождение – и той си има сила зад гърба. 
А аз къде да се пиша?

– Ти само кажи „Да!“ и не го мисли. Хей 
ти ги подписите за независим, събрал съм 
ти ги предварително и сега никаква партия 
не ти трябва на тебе... Аз съм ти партията…

Виж го ти-и-и!… И подписи събрало дже-
ремето! Това момченце май-май наистина 
не си играеше, та реших да свършвам с 
майтапите:

– Добре де! Да кажем, че ме изберат хо-
рата. И после?

– После пак го оставяш на мен. От тебе 
искам само костюма и връзката да сложиш, 
та да те изтипосам на плаката. Бетер Брад 
Пит ще те издокарам. Я се виж какъв си ми 
левент! На мене май си се метнал – казва и 
се хили като муле. – И девиза съм ти измис-
лил – „От вас доверието, от мен работата!“. 
Какво ще кажеш, а? Хваща дикиш тая въ-
дичка и ще видиш как ще спечелим от раз. 
Приятелите ми вече работят по въпроса...

– Ха така! И как работят? Да не вървят да 
продават сливи за кмет?

– Нали ти казах, не се кахъри! – май не 
разбра нашият намека. – Знаят те как. Ти 
само подпиши и ще видиш после как ще 
пипнем сухото от разни спонсори-монсори, 
дето сами ще ти се натиснат. Щото и те си 
правят сметките. Да се насмучат после. В 
тая работа има достатъчно и за сливи, и за 
смет, и за кмет, и за теб...

Почна да ми става световъртежно и да ме 
хряска главата като при 150 на 200.

– А като дойде време за работата? Кой 
ще я върши? Че откъде да го знам аз каква 
служба служи кметът?

– Хей, че си смешен, бе дядо! То чунким, 
мислиш другите знаят, ама да виждаш на 
някого да му пука? Спечелиш ли избора, 
сядаш на стола и хоп – готово! Въртиш си 
подписа, удряш печата... За другото нали 
си има хора?... Пък и аз ще съм зад тебе. 
Спокойно! Всичко ще ти е на шест и без 
да работиш! Важното е, че ти ще държиш 

ключа към паричките...
– Хм! Значи аз ще кметувам, а ти ще уп-

равляваш. Така ли?
– Че то кога е било нещо друго? Който и 

да е ставал кмет, все някой друг му е дър-
пал юлара. Толкова ли не си го разбрал? А 
пък ти като си на стола, то значи, че и ко-
нят, и каруцарят ще са си в семейството... 
Какво по-хубаво?

– Не! – рекох накрая и отсякох – никакви 
коне, никакви магаритари!

Омръзнаха ми детишите му щуротии! 
Ама като взе, че ми се нацупи оня! И като го 
удари на кандърма. На сълзи чак го докара.

– Значи ти за мене изобщо не милееш... 
Една биография не щеш да ми създадеш...

– А бе, каква биография ти е замотала 
на тебе ума, бе? А?! Ти като ме курдисваш 
мене сега така, какво? Дядовците ми всич-
ките кметове ли са били?... Щом за мене 
може така, значи и за тебе ще може!

– А-а-а! Обиждаш ме, дядо! Ти да не ми-
слиш, че аз дотука съм решил да се спи-
рам? До селския кмет? С цигании да си 
подслаждам живота?… Да ги нямаме та-
кива! Тръгна ли веднъж нагоре – няма спи-
ране! Жалко, че няма да си жив, та да ме 
видиш някой ден я министър, я депутат...

– А-ха! Ти, значи, и смъртния акт вече си 
ми подготвил...

– Не бе, дядо! Дано да си жив, ама...
– Жив съм, жив съм! И все още мога да 

те натупам, така че ми се махай от гла-
вата! Какви са тия твои мераци, бе? Като 
търсиш келепир, защо не се захванеш да 
учиш нещо и някоя работа да подхванеш 
като хората?

– Работа! – изсумтя той. – Да работят 
баламите. От нея никой не е забогатял... А 
колкото до ученето – не го мисли. Дипломи 
на пазара – каквито щеш...

Изморих се, изпотих се и седнах под 
асмата да си взема солука. Ама нещо ме 
зачовърка, като се замислих. То и по теле-
визията като гледам – гаче ли навсякъде е 
все същото. Който и откъдето да заговори, 
усещаш го, че само за келепира си се бори. 
Обещават ти и възможното, и невъзмож-
ното. Ама само докато седнат на стола. А 
после пак същото. Боже, Боже! С тия мера-
клии, дето са се навъдили – до един досущ 
като нашия, май външен враг не ни трябва, 
за да се затрием съвсем.

Димитър ДЪНЕКОВ

Навършиха се 100 години от Септемврийското въстание 
през 1923 година – израз на политическата нестабилност и 
кризата на демокрацията в България след Първата световна 
война.

Вече цял век продължават ожесточени и нестихващи по-
литически, публицистични и историографски престрелки от-
носно интерпретацията и оценката на събитията от септем-
ври 1923 г.

За мнозина случилото се е и си остава първото в света ма-
сово антифашистко въстание, организирано и ръководено от 
Българската комунистическа партия, което издълбава „дъл-
бока кървава бразда между народните маси и фашистката 
буржоазия“. Такива са твърденията на неговите организато-
ри Георги Димитров и Васил Коларов.

Поражението във войната води до нарастване на левите 
настроения в страната. През 1920-1923 г. на власт е най-
голямата лява партия – Българският земеделски народен 
съюз /БЗНС/. От него са започнати някои реформи, но упра-
влението му се свързва и със случаи на корупция, авторита-
ризъм и безцеремонно използване на Оранжевата гвардия 
срещу политическите противници.

Земеделската власт изпада в изолация и е свалена с вое-
нен преврат на 9 юни 1923 г. След преврата премиер на Бъл-
гария става Александър Цанков. В отговор избухва Юнското 
въстание, което бързо е смазано. 

Подготвяното въстание през септември 1923 г. не може да 
разчита на успех поради факта, че деветоюнската власт вече 
се е утвърдила и се ползва с подкрепата както на силовите 
органи, така и на значителна част от обществото. Липсва и 

външна подкрепа. Международната обстановка е далеч от 
„благоприятна“, дори и само поради факта, че на западната 
българска граница са съсредоточени сръбски войски.

В някои села в Старозагорско, Ихтиманско, Пазарджиш-
ко, където „Бог е високо“, а армията далеко, има прояви на 
спонтанно стихийно противодействие, един първи етап на 
ограничена съпротива. Макар и идеологически мотивирано, 
въпросното противодействие не може да бъде определено 
като начало на въстание, защото е резултат на самоиници-
атива на отделни преследвани и заплашени от арест лица, 
немногобройни групи без потенциал, които действат неор-
ганизирано, изолирано и некоординирано, в ограничен ге-
ографски ареал, без каквато и да е връзка помежду си, без 
общ план и без общо ръководство на местно, а още по-малко 
на централно ниво.

След време известният поет Гео Милев в поемата „Септем-
ври“ ще напише:

…Нощта ражда из мъртва утроба
вековната злоба на роба…

Каквито и определения да дадат историците и поетите на 
събитието, за много обикновени хора датата е свързана с ги-
белта на най-близките – родител, брат, сестра, съпруг…

За да почетат паметта им и да отдадат заслуженото на ис-
торическата дата, в Брацигово, в местността Грамадите към 
Пещера се събраха близки на убитите през 1923 г. и техни 
съмишленици.

Организаторите на събитието, макар и на преклонна въз-
раст, използваха социалните мрежи, за да оповестят иници-
ативата. Реагираха хора от различни градове, близки на из-
битите в метежа и техни наследници. Да почетат паметта им 
дойдоха Величка и Веселин Траянови с дъщеря си Дафинка, 
Ваня и Алекси Колеви, Мария и Данаил Търпоманови, Ваня и 
Васил Цапкови, Славка Илова, Росица Павлова, Ганка Дими-
триева, Райна Кацарова, Елена Кацарова и други…

Събралите се положиха най-напред цветя на признател-
ност в Пантеона на Славата на площад „Централен“ в Браци-
гово. Пред саркофазите с костите на убитите Росица Павлова 
прочете слово за Септемврийското въстание от 1923 г., по 
материали на известния брациговски краевед и историк Тър-
по Рашайков.

За участието и ролята на жените от града ни в събития-
та от септември 1923 г. говори Димитрия Рашайкова. Ройка 
Гюлеметова пък прочете свое стихотворение, посветено на 
историческата дата.

Брацигово е селище с множество паметници, датирали ис-
торически събития. Едно от тях е и местността Грамадите, къ-
дето тридесетина радетели за по-добро бъдеще и правдини 
намират смъртта си. На това място 100 години по-късно съ-
мишленици, близки и признателни родственици извършиха 
възпоменателен ритуал – поклонение.

Специални благодарности изказват организаторите на съ-
битието към всички уважили с присъствието си паметта на 
септемврийци от 1923 г.

ДАР

През изминалия уикенд СКТМ – Брацигово, старти-
ра участието си във „В-3“група.

В съботния ден клубът взе участие отборно в Чело-
печ.

От 10 отбора, СКТМ – Брацигово, временно заема 
5-о място. В неделя клубът продължи участието си 
на „сингъл“ в силния турнир, организиран от СКТМ – 
Пещера. 

Честта на нашия клуб защити с много силна и ка-
чествена игра състезателят Николай Хаджиев, който 
грабна среброто във финал „Б“.

Йордан ПАУНОВ

МЕРАК, ТА МЕРАК!

ПОМНИМ И ТАЧИМ


